
  

Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
pag. 1 

Oggetto:  Determina a contrarre ex articolo 36 comma 2 lett. a del d.lgs 50/2016,  mediante utilizzo 
RDO su CAT Sardegna per l’affidamento del servizio di controllore di primo livello - 
Programma Transnazionale "lnterreg MED - progetto RE LIVE WASTE” – Prenotazione 
somme - CUP G56H18000140007 - CIG 7839973662 

Il Direttore del Servizio Sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 
in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 
Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 
febbraio 2011; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti, istituti e aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA   la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 45 del 01 luglio 2015 con la quale 
è stato conferito ad interim l’incarico di Direttore del Servizio Sostenibilità delle attività 
zootecniche e ittiche dell'Agenzia LAORE Sardegna al Dott. Tonino Selis; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, "Attuazione delle    
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia  di contratti pubblici relativi a lavori, sevizi e forniture”; 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 
restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 € e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 
2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” e successive modifiche; 

VISTO  il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

teresa contu
Font monospazio
192_2019

teresa contu
Font monospazio
28_03_2019



  

Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
pag. 2 

VISTA   la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 32 del 30 marzo 
2018 “Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2018”; 

VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n. 52  “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 6 luglio 2012, n. 94 
– che stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti dal medesimo articolo 328 del 
D.lgs. 163/2006; 

VISTO   il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, Convertito in legge, con modificazione, dell’art. 1 comma 
1, L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

VISTO   l’articolo 36 commi 1 e 2 del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto soglia e le 
relative modalità di affidamento; 

VISTA   la determinazione n. 167/2018 del 07/12/2018 con la quale il Direttore Generale ha disposto 
di procedere alla realizzazione del progetto “RE-LIVE WASTE" che testa soluzioni 
innovative per la gestione dei rifiuti degli allevamenti nelle regioni MED; 

PREMESSO CHE 

 con determinazione n. 89/2019 del 19/02/2019, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50, è stato approvato l’avviso di consultazione preliminare di mercato con il capitolato 
prestazionale (rif_1501), preordinato a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla 
successiva procedura negoziata per lo specifico affidamento del servizio di controllore di primo 
livello,  per la certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto “RE-LIVE WASTE”;  

DATO ATTO CHE 

 in data 28/02/2019 alle ore 12:00 si è conclusa la procedura di consultazione preliminare di 
mercato acquisendo n. 4 manifestazioni di interesse per il servizio in oggetto; 

RITENUTO 

 di dover attivare sulla piattaforma CAT Sardegna una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di controllore di primo 
livello per la certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto “RE-LIVE WASTE”; 

VISTO 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE 

teresa contu
Font monospazio
192_2019

teresa contu
Font monospazio
28_03_2019



  

Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
pag. 3 

 l’affidamento del servizio di cui all’oggetto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO CHE 

 la somma complessiva stimata necessaria per l’acquisizione del servizio di controllore di primo 
livello per la certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto “RE-LIVE WASTE” 
ammonta a € 5.000,00 (iva esclusa) trova copertura nelle dotazioni finanziarie del bilancio di 
previsione dell’Agenzia Laore 2018/2020 a valere sul capitolo SC30.0348 “RE-LIVE WASTE  - 
Spese per servizi” esercizio 2019 nel quale è stata verificata la disponibilità; 

 il servizio Bilancio e Contabilità è competente all’espletamento delle procedure di acquisizione di 
beni e servizi sul mercato elettronico sino all’aggiudicazione; 

VISTO 

 il principio contabile per la contabilità finanziaria di cui “allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011”; 

TENUTO CONTO CHE 

 il principio di competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui viene a scadenza; 

DATO ATTO 

 che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

 che con Determinazione del Direttore Generale N. 191/2019 del 28/12/2018 è stato approvato 
l’esercizio provvisorio per l’anno 2019 - Bilancio di Previsione 2018/2020 - dell’Agenzia; 

VISTO 

 il D.Lgs 118/2011 allegato 4/2 punto 8 concernente l’esercizio provvisorio; 

CONSIDERATO CHE 

 la prenotazione viene assunta nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio trattandosi di spese al 
di fuori dei limiti dei dodicesimi che per loro natura non possono essere pagate frazionandole in 
dodicesimi; 

RITENUTO 

 necessario provvedere all’acquisizione del servizio di controllore di primo livello per la 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto “RE-LIVE WASTE”;  

 pertanto necessario provvedere alla prenotazione nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio per 
l’anno 2019 del Bilancio di Previsione 2018/2020;  

VISTO 

 l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 si individua il funzionario Maria Battistina Cocco quale direttore 
dell’esecuzione; 

teresa contu
Font monospazio
192_2019

teresa contu
Font monospazio
28_03_2019



  

Servizio sostenibilità delle attività zootecniche e ittiche DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
pag. 4 

 Il cronoprogramma finanziario del progetto come da tabella allegata alla presente 
determinazione; 

DETERMINA 

1. Di acquisire il servizio di controllore di primo livello per la certificazione delle spese 
sostenute nell’ambito del progetto RE-LIVE WASTE per un importo complessivo a base 
d’asta di € 5.000,00 (IVA esclusa);  

2. Di incaricare il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O appalti e acquisti) di procedere 
all’acquisizione del servizio mediante l’espletamento di RDO tramite utilizzo della piattaforma 
CAT Sardegna sino all’aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

3. Di invitare alla procedura negoziata RDO coloro che hanno manifestato l’interesse alla 
fornitura del servizio in oggetto ai sensi della Legge 11/2015 e sue direttive di attuazione 
(rif_1501);  

4. Di prenotare, ai sensi del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del  D.Lgs 
118/2011 e nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio per l’anno 2019 del Bilancio di 
Previsione 2018/2020, la somma di € 6.100,00 (iva inclusa) sul capitolo SC30.0350  
necessaria per l’ acquisizione del servizio in oggetto; 

5. Di accertare,  ai sensi dell'art. 54 del principio contabile applicato di cui all'allegato 4/2 del 
D.Lgs.118/2011 la somma di € 31.917,50 stanziata dal FESR per il progetto per l’anno 2019,  
che sarà trasferita da MINHAFP – Ministerio de Hacienda y de la Función Pública – con 
sede in Calle Alcalá 5 28014 Madrid - SPAGNA Codice unità organica: E05024001 sul 
capitolo EC030.348 “RE-LIVE WASTE - Entrate correnti” la cui esigibilità avverrà entro il 
31.12.2019; 

6. Di accertare,  ai sensi dell'art. 54 del principio contabile applicato di cui all'allegato 4/2 del 
D.Lgs.118/2011 la somma di € 5.632,50 stanziata nel Fondo di Rotazione Nazionale presso 
il Ministero dello Sviluppo Economico,  per il progetto per l’anno 2019,  sul capitolo 
EC030.348 “RE-LIVE WASTE - Entrate correnti” la cui esigibilità avverrà entro il 31.12.2019; 

7. Di dare atto che il capitolato prestazionale e i criteri di selezione dei partecipanti sono stati 
approvati con Determinazione del Servizio Sostenibilità Attività Zootecniche e Ittiche n. 
89/2019 del 19/02/2019;   

8. Di inviare copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia LAORE e al 
Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

9. Di pubblicare la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli adempimenti 

di cui all'art. 29, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito internet 

dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare.   

Il Direttore del Servizio 
Tonino Selis 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
192_2019

teresa contu
Font monospazio
28_03_2019




